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KẾ HOẠCH  
Phòng, chống thiên tai (lụt, bão…) năm học 2021-2022 

 
 

Căn cứ Quyết định số 3162/QĐ-BGDĐT ngày 22/10/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Chỉ thị 05/CT-BCT ngày 06/4/2021 của Bộ Công Thương về 

tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; 

Căn cứ các văn bản hướng dẫn, kế hoạch phòng, chống lụt bão và giảm 

nhẹ thiên tai của UBND Tỉnh Nam Định và Thành phố Hà Nội; 

Ban Giám hiệu, Ban chỉ đạo phòng, chống lụt bão Trường Đại học 

Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai 

(lụt, bão…) năm học 2021-2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Công tác phòng, chống thiên tai (lụt, bão…) là công việc chủ động, 

thường xuyên, được thực hiện trên nguyên tắc phòng ngừa là chính nhằm 

giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, trang thiết bị, cơ sở 

vật chất… và kịp thời khắc phục những sự cố do thiên tai (lụt, bão…) gây ra 

để ổn định các hoạt động của Nhà trường, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ năm 

học 2021-2022. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các 

biện pháp phòng, tránh và nâng cao năng lực xử lý tình huống, khả năng tổ 

chức điều hành tại chỗ, tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của cán bộ, viên 

chức, người lao động (CBVC-NLĐ), sinh viên, học viên về công tác phòng, 

chống lụt, bão, giảm nhẹ ảnh hưởng của thiên tai. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của địa phương làm tốt việc 

thực hiện kế hoạch phòng, chống; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện 

để ứng phó kịp thời với các đợt bão, lũ có thể xảy ra trong năm. 

- Thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin 

đại chúng; duy trì tốt khâu thông tin liên lạc; phân công CBVC-NLĐ, sinh 

viên, học viên trực để tiếp nhận, xử lý tình huống phát sinh và thực hiện sự 

chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai (lụt, bão…) cấp trên yêu cầu. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tổ chức 

- Kiện toàn lại Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão năm 2021. Trong đó, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để có trách nhiệm trong việc 



chỉ đạo, ứng phó kịp thời với những tình huống có thể xảy ra trước, trong và 

sau lụt, bão. 

- Thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết, các văn bản chỉ đạo của 

cấp trên; xây dựng kế hoạch, các biện pháp thực hiện và tổ chức phổ biến, 

quán triệt sâu rộng tới CBVC-NLĐ và sinh viên, học viên nhằm nâng cao ý 

thức cho từng cá nhân, tập thể trong công tác phòng, chống lụt, bão. 

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát các khu nhà làm việc, giảng đường, ký túc xá 

(KTX), xưởng thực hành, phòng thí nghiệm… kịp thời di chuyển tài sản về 

những nơi an toàn; cao ráo; kiên cố… tránh bị hư hỏng khi thiên tai (lụt, bão…) 

xảy ra; đồng thời chuẩn bị các biện pháp để hỗ trợ, khắc phục khi cần thiết. 

- Xây dựng phương án huy động về nguồn lực, kinh phí để kịp thời ứng 

phó với mọi tình huống bất lợi khi thiên tai (lụt, bão…) xảy ra. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin 

đại chúng (website, email, zalo…) để các đơn vị và CBVC-NLĐ, sinh viên, học 

viên hiểu, nắm được tình hình thời tiết, các văn bản chỉ đạo của cấp trên trên; kế 

hoạch và các biện pháp về phòng chống thiên tai (lụt, bão…) của Nhà trường. 

- Đưa nội dung công tác phòng chống thiên tai (lụt, bão…) vào phổ biến 

trong cuộc họp định kỳ, cuộc họp giao ban của Đảng, Chính quyền, Đoàn thể 

để đôn đốc, nhắc nhở các tập thể, cá nhân triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

kịp thời, hiệu quả, đúng quy định. 

3. Nhiệm vụ cụ thể 

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo, bổ sung kịp thời nhân 

sự để đảm bảo công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành phòng chống thiên tai (lụt, 

bão…) của Nhà trường đúng quy định. 

- Thành lập đội thanh niên xung kích, đội tình nguyện tuyên truyền và 

hỗ trợ ứng phó với các tình huống xảy ra trong mùa mưa lũ… 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, biện pháp và phân công trách nhiệm cho 

tập thể, cá nhân trong phòng chống thiên tai (lụt, bão…) gắn với tình hình, 

thực tiễn của Nhà trường. 

- Phối với với các cơ quan chức năng của địa phương nơi Trường đặt 

trụ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời tới CBVC-NLĐ, sinh 

viên, học viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng, kế hoạch, biện pháp phòng, 

tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai (lụt, bão…) xảy ra nhằm 

hạn chế rủi ro, thiệt hại. 

- Thực hiện có hiệu quả phương châm "bốn tại chỗ"(chỉ huy tại chỗ; 

lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và "ba sẵn 

sàng" chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có 

hiệu quả. 

- Tổ chức chằng chống nhà cửa, chặt bớt những cành cây có nguy cơ gẫy 

đổ; di chuyển các thiết bị đồ dùng dạy học, máy móc… đến nơi an toàn; kiểm 

tra hệ thống khóa cửa các phòng học, phòng làm việc, xưởng thực hành, thí 

nghiệm; che đậy hệ thống cầu dao điện… đảm bảo an toàn trong khi lụt, bão 

xảy ra. 



- Mua sắm vật tư cần thiết (như dây thép, tấm ni lông, đèn pin, áo mưa, 

mũ, ủng...) phục vụ công tác phòng, chống lụt, bão.  

- Chủ động cho sinh viên, học viên nghỉ học khi có bão, lụt xảy ra.  

- Phân công Lãnh đạo trường; Ban chỉ đạo phòng chống lụt, bão; 

CBVC-NLĐ ở các đơn vị có liên quan trực 24/24, xử lý công việc khi có thiên 

tai (lụt, bão…) xảy ra. 

- Kiểm kê, đánh giá tình hình thiệt hại; tổ chức khắc phục hậu quả do 

bão lụt, thiên tai gây ra theo quy định của cấp trên với phương châm nước rút 

đến đâu tổ chức dọn dẹp vệ sinh đến đó; tập trung mọi nguồn lực để khắc phục 

thiệt hại, sửa chữa các hạng mục bị hư hỏng, vệ sinh môi trường, ổn định công 

tác tổ chức và tiến hành công tác giảng dạy, học tập theo đúng tiến độ.  

- Báo cáo thường xuyên và kịp thời về Ban chỉ đạo phòng, chống thiên 

tai (lụt, bão…) của cấp trên. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai (lụt, bão…) 

- Có trách nhiệm lập phương án, kế hoạch điều động nhân lực; phân 

công, giám sát nhiệm vụ của các tập thể, cá nhân và tổ chức, điều hành công 

tác phòng chống thiên tai (lụt, bão…). 

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình thông tin về thiên tai (lụt, 

bão…) trên các phương tiện thông tin đại chúng, sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo 

phòng chống thiên tai (lụt, bão…) của địa phương nơi Trường đóng trụ sở 

(như UBND Tỉnh Nam Định, Thành phố Hà Nội) để kịp thời đưa ra những 

phương án chỉ đạo cụ thể. 

- Báo cáo cấp trên những nội dung có liên quan đến công tác phòng 

chống thiên tai (lụt, bão…). 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống thiên tai (lụt, 

bão…); chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả tại hiện trường; xây dựng kế 

hoạch giảng dạy, học tập đảm bảo chương trình trong thời gian nghỉ do thiên 

tai (lụt, bão…) xảy ra. 

- Tổ chức tuyên truyền và vận động CBVC-NLĐ và sinh viên, học viên 

thực hiện tốt công tác phòng chống lụt, bão. 

- Tổ chức trực lãnh đạo khi có bão, lụt, thiên tai xảy ra. 

2. Phòng Hành chính quản trị 

- Là đầu mối xây dựng kế hoạch, phương án, biện pháp và theo dõi, kiểm 

tra, đôn đốc các đơn vị (phòng, khoa, trung tâm…), tổ chức đoàn thể toàn 

Trường thực hiện công tác phòng chống thiên tai (lụt, bão…), bảo đảm an toàn 

về người, tài sản, cơ sở vật chất của Nhà trường trước, trong, sau thiên tai (lụt, 

bão…). 

- Chuẩn bị các phương tiện, điều kiện cần thiết cho công tác phòng 

chống thiên tai (lụt, bão…) tại các cơ sở đào tạo của Nhà trường. 

- Chỉ đạo đội vệ sĩ, bảo vệ thường trực 24/24, sẵn sàng ứng phó với các 

tình huống, sự cố khi thiên tai (lụt, bão…) xảy ra. 

- Nắm bắt tình hình ở các đơn vị và toàn Trường, làm báo cáo kịp thời 

gửi cấp trên. 



- Tổ chức trực và phân công lịch trực phòng chống thiên tai (lụt, bão…) 

và tham gia khắc phục hậu quả thiên tai (lụt, bão…) theo điều động, phân 

công của Ban chỉ đạo. 

3. Trung tâm Quản lý xây dựng và Dịch vụ 

- Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Hành chính quản trị trong việc 

xây dựng kế hoạch, phương án, biện pháp phòng chống thiên tai (lụt, bão…) 

và xử lý các sự cố xảy ra. 

- Tham gia trực, phòng chống thiên tai (lụt, bão…) và tham gia khắc 

phục hậu quả thiên tai (lụt, bão…) theo điều động, phân công của Ban chỉ đạo. 

4. Phòng Tuyển sinh và truyền thông 

- Chịu trách nhiệm cùng với Phòng Hành chính quản trị nắm bắt thông 

tin về phòng chống thiên tai (lụt, bão…) trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, sự chỉ đạo của cấp trên để báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo Nhà trường. 

- Duy trì tốt khâu thông tin liên lạc. Tổ chức tuyên truyền, thông tin, phổ 

biến trên các phương tiện thông tin đại chúng để CBVC-NLĐ và sinh viên, học 

viên hiểu, nắm được việc cảnh báo, sự hướng dẫn các biện pháp phòng tránh, 

ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai (lụt, bão…) xảy ra. 

- Trực, phòng chống thiên tai (lụt, bão…) và tham gia khắc phục hậu 

quả thiên tai (lụt, bão…) theo điều động, phân công của Ban chỉ đạo. 

5. Phòng Tổ chức cán bộ 

- Là đầu mối có trách nhiệm điều động nhân lực; phân công, giám sát 

việc thực hiện nhiệm vụ của các tập thể, cá nhân theo kế hoạch của Ban chỉ 

đạo công tác phòng chống thiên tai (lụt, bão…). 

- Thường xuyên cập nhật tình hình, thông tin, phổ biến tới CBVC-NLĐ 

toàn Trường về cảnh báo và hướng dẫn các biện pháp phòng tránh, ứng phó 

với các tình huống, sự cố khi thiên tai (lụt, bão…) xảy ra. 

- Nắm bắt tình hình phòng chống thiên tai (lụt, bão…) tại các đơn vị, 

báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão Nhà trường. 

- Trực phòng chống thiên tai (lụt, bão…) và tham gia khắc phục hậu 

quả thiên tai (lụt, bão…) theo điều động, phân công của Ban chỉ đạo. 

6. Phòng Công tác sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên 

- Thường xuyên cập nhật tình hình, thông tin, cảnh báo thiên tai (lụt, 

bão…) tới sinh viên, học viên, đồng thời phổ biến, hướng dẫn sinh viên, học 

viên các biện pháp phòng tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên 

tai (lụt, bão…) xảy ra. 

- Thành lập đội thanh niên xung kích, đội tình nguyện tuyên truyền và 

hỗ trợ ứng phó với các tình huống xảy ra trong mùa mưa lũ, bão… 

- Trực, phòng chống thiên tai (lụt, bão…) và tham gia khắc phục hậu 

quả thiên tai (lụt, bão…) theo điều động, phân công của Ban chỉ đạo. 

7. Phòng Tài chính kế toán 

Cùng với Phòng Hành chính quản trị, các đơn vi có liên quan xây dựng 

kế hoạch tài chính, chuẩn bị kinh phí, hướng dẫn các thủ tục thanh toán phục 

vụ mua sắm thiết bị, dụng cụ phòng chống thiên tai (lụt, bão…). 



8. Phòng Đào tạo và các Khoa 

- Có trách nhiệm tổ chức thông tin, phổ biến, quán triệt tới CBVC-NLĐ 

và sinh viên, học viên trong phạm vi quản lý của mình về việc cảnh báo, nâng 

cao ý thức việc phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, ứng phó với các tình 

huống, sự cố khi thiên tai (lụt, bão…) xảy ra. 

- Xây dựng phương án nghỉ học và học bù đảm bảo chương trình theo 

quy định với phương châm tạo điều kiện và đảm bảo mọi điều kiện tốt nhất 

cho sinh viên, học viên. 

- Chịu trách nhiệm tổ chức kiểm tra, rà soát, đôn đốc các tập thể, cá nhân 

thực hiện các biện pháp an toàn an toàn về người, tài sản, cơ sở vật chất… 

thuộc phạm vi đơn vị mình quản lý như chằng buộc hệ thống cửa các phòng 

học, phòng làm việc, xưởng thực hành, thí nghiệm; tổ chức di chuyển hoặc che 

đậy toàn bộ các trang thiết bị, máy móc, đồ dùng giảng dạy và học tập; khóa 

van nước, ngắt cầu dao điện… đảm bảo an toàn trong khi thiên tai (lụt, bão…) 

xảy ra. 

- Báo cáo tình hình phòng chống thiên tai (lụt, bão…) của đơn vị về 

Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai (lụt, bão…) Nhà trường. 

- Phân công CBVC-NLĐ thuộc đơn vị mình quản lý tham gia trực, 

phòng chống thiên tai (lụt, bão…) và tham gia khắc phục hậu quả thiên tai 

(lụt, bão…) theo điều động, phân công của Ban chỉ đạo. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai (lụt, bão…) năm học 2021-

2022. Ban Giám hiệu, Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai (lụt, bão…) Nhà 

trường yêu cầu toàn thể CBVC-NLĐ và sinh viên, học viên toàn Trường 

nghiêm túc thực hiện.  

 
 

Nơi nhận :  

- Đảng ủy, BGH Nhà trường (để bc); 

- Các đơn vị trong trường (để th); 

- Website Nhà trường; 

- Lưu VT, HCQT. 
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